

CERERE DE PARTICIPARE

Către: **Consiliul raional Taraclia**

Stimați domni,

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice “**Продольная и поперечная разметка а/дорог на всех дорогах асфальтного покрытия на 2022г**” și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, nr.[ocds-b3wdp1-MD-1647244592389](#), din **14.03.2022**, privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului:, noi **Dromas-Cons S.R.L.**, am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavînd obiecții la documentația de atribuire.

Data completării: **23.03.2022**

Cu stimă,

Ofertant/candidat

.....

(semnătura autorizată)

DECLARAȚIE
privind valabilitatea ofertei

Către: **Consiliul Raional Taraclia**

Stimați domni,

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, privind achiziționarea **“Продольная и поперечная разметка а/дорог на всех дорогах асфальтного покрытия на 2022г”**, prin procedura de achiziție **Licitatie**, pentru o durată de **30 (treizeci)** zile, respectiv până la data de **27 aprilie 2022**, și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Data completării 23.03.2022



Cu stimă,
Ofertant/candidat

.....
(semnătura autorizată)

OFERTĂ

Către: **Consiliul raional Taraclia**

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, director general Dacin Piotr, reprezentanții ai ofertantului SRL „Dromas-Cons” ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să **“Продольная и поперечная разметка а/дорог на всех дорогах асфальтного покрытия на 2022г”**, pentru suma **fără TVA de 317 086,74 (trei sute șaptesprezece mii optzeci și șase lei 74 bani) lei**, la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 20% și suma totală fiind de **380 504,09 (trei sute optzeci mii cinci sute și patru lei 09 bani) lei**.
2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexat, **în 8 luni de la data înregistrării contractului la trezorerie**
3. Ne angajăm să menținem **această ofertă valabilă pentru o durată de 30 (treizeci) zile**, respectiv pînă la data de **27.04.2022** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.
4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.
5. Alături de oferta de bază:
 depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;
 nu depunem ofertă alternativă.
6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.



Data 23.03.2022

Dacin Piotr, în calitate de director general, legal autorizat
să semnez oferta pentru și în numele SRL „Dromas-Cons”

ANEXA LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă Garanție bancară sau de rețineri succesive în cuantum de ____% (din prețul total ofertat) și constituie _____ lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate **12** luni
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) – timp de 10 zile lucrătoare.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) – timp de 10 zile lucrătoare.

Ofertant,



**Продольная и поперечная
разметка а/дорог на всех
дорогах асфальтного
покрытия**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 380 504,09 Lei

Intocmit in prețuri curente 28.03.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DF16B	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat, cu vopsea de email fara microbile de sticla(Продольная маркировка дороги, простая или двойная, прерывистая или сплошная, выполняемая механическим способом, эмалью без стеклянных микрошариков) 2 раза в год	1 km	30,00	5 247,30 562,50	157 419,04 16 875,04
2	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Продольная, поперечная и прочая маркировка проезжей части краской, выполняемая механическим способом) 2 раза в год	m2	800,00	113,00 39,94	90 396,72 31 948,72

	Total	Lei	247 815,76
	Asigurari sociale	24 %	11 717,70
	Cheltuieli de transport	6 %	10 098,12
	Total		269 631,58
	Cheltuieli de regie	12 %	32 355,79
	Total		301 987,37
	Beneficiu de deviz	5 %	15 099,37
	Total		317 086,74
	TVA	20 %	63 417,35

1	2	3	4	5	6	7
						380 504,09
		Total deviz:				380 504,09
		Inclusiv salariu				48 823,76

Intocmit

SRL "DROMAS-CONS"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Продольная и поперечная
разметка а/дорог на всех
дорогах асфальтного
покрытия**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 380 504,09 Lei

Intocmit in prețuri curente 28.03.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	198,6000	84,97	16 875,04
2.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	72,0000	84,97	6 117,84
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	304,0000	84,97	25 830,88
Total manopera						48 823,76

Materiale:

1.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0600	350,00	21,00
2.	2320166200676	White spirit	kg	48,0000	46,00	2 208,00
3.	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	72,0000	14,50	1 044,00
4.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	3 609,8000	40,00	144 392,00
5.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	428,2000	45,00	19 269,00
6.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	91,2000	15,00	1 368,00
Total materiale de construcții						168 302,00

Utilaje de construcții:

1.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	55,8000	550,00	30 690,00
Total utilaje de construcții						30 690,00

Total	Lei	247 815,76
Asigurari sociale	24 %	11 717,70
Cheltuieli de transport	6 %	10 098,12
Total		269 631,58
Cheltuieli de regie	12 %	32 355,79
Total		301 987,37
Beneficiu de deviz	5 %	15 099,37

Total		317 086,74
TVA	20 %	63 417,35
Total deviz:		380 504,09

Intocmit

SRL "DROMAS-CONS"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Продольная и поперечная разметка
а/дорог на всех дорогах асфальтного
покрытия**

Investitor Consiliul Raional Taraclia

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DF16B	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat, cu vopsea de email fara microbule de sticla(Продольная маркировка дороги, простая или двойная, прерывистая или сплошная, выполняемая механическим способом, эмалью без стеклянных микрошариков) 2 раза в год	1 km			5 247,30 562,50
	7129040010110	Asfaltator	h-om	3,3100	84,97	562,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0010	350,00	0,70
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	1,2000	14,50	34,80
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	50,4300	40,00	4 034,40
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	2,4700	45,00	222,30
	2320166200676	White spirit	kg	0,8000	46,00	73,60
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,2900	550,00	319,00
2	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Продольная, поперечная и прочая маркировка проезжей части краской, выполняемая механическим способом) 2 раза в год	m2			113,00 39,94
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	40,00	29,20
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	45,00	15,75
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	15,00	1,71
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	550,00	26,40

APROBAT:

Intocmit
SRL "DROMAS-CONS"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.